Общество с ограниченной ответственностью
«ПРОМ-ТЭК»
Взрывозащищённое устройство аналогового ввода
сигналов датчиков типа термопреобразователей
сопротивления 12-канальное
MTU-12TI Ex, MTU-12RI Ex
Руководство по эксплуатации
ПРОМ.421455.020РЭ

12RI Ex»;
– обозначение ТУ.
Пример записи вариантов исполнения устройства:
MTU-XXXX-XXX Ex
1 2 3 4
1 – тип устройства;
2 – вариант исполнения по количеству каналов и по типу сигналов:
– 12RI - взрывозащищенное устройства аналогового ввода сигналов датчи-
ков типа термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651, 12-канальное;
– 12TI - взрывозащищенное устройства аналогового ввода сигналов датчи-
ков типа термопреобразователь сопротивления по ГОСТ 6651 и (или) тер-
мопара по ГОСТ 8.585, 12-канальное.
3 –вариант исполнения по типу питания:
– A – питание 230 в 50 Гц;
– D – питание 24 В постоянного тока.
4 – вариант исполнения по типу интерфейса связи:
– RW – последовательный интерфейс RS-485, 1-Wire;
– MW – комбинированный интерфейс RS-485/CAN, 1-Wire;
– CW – последовательный интерфейс CAN, 1-Wire.
* - Если в условном обозначении позиция 3 отсутствует, то по умолчанию
устройства в исполнении А. Если позиция 4 отсутствует, то в исполнении MW.
Обмен данными устройств с системой контроля/управления осуществляется
через последовательные интерфейсы RS-485 и(или) CAN.
6
Примеры записи:
Взрывозащищённое устройство аналогового ввода сигналов термосопротивлений с
питанием 230 В, 50 Гц, последовательным интерфейсом RS-485, 1-Wire «MTU-12RI-
ARW Ex» ТУ 4217-013-20676432-2015.
1.0.2 Устройство по устойчивости климатических факторов внешней среды
изготавливается в климатическом исполнении У категории размещения 2.1 по ГОСТ
15150.
1.0.3 Перечень документов, на которые ссылается данное РЭ, приведён в
приложении А.
7
2 Описание устройства
2.1 Назначение
2.1.1 Устройство предназначено для ввода и предварительной обработки
сигналов термопреобразователей сопротивления или термопар и может быть уста-
новлено во взрывоопасной зоне. Дополнительно может быть использовано для ввода
сигналов от контактных датчиков, в том числе и с контролем целостности цепи.
2.1.2 Устройство может эксплуатироваться составе автоматизированных си-
стем контроля и управления технологическими процессами. Обмен данными с систе-
мой контроля/управления осуществляется через последовательный интерфейс RS-
485 и (или) CAN.
2.1.3 Устройство имеет вид взрывозащиты типа «повышенная защита вида
«e» в соответствии ГОСТ Р МЭК 60079-7-2012.
2.1.4 Устройство имеет вид взрывозащиты типа «герметизация компаундом
«m» уровня «mb» в соответствии ГОСТ Р МЭК 60079-18-2012.
2.1.5 Измерительные каналы устройства имеют вид взрывозащиты «искро-
безопасная электрическая цепь «i» уровня «ia» в соответствии ГОСТ 31610.11.
2.2 Конструкция устройства
2.2.0.1 Конструктивно устройство состоит из металлического корпуса, зали-
того компаундом, с установленными печатными платами.
Габариты устройства в сборе представлены в приложении Б.
2.2.0.2 Внешний вид устройства показан на рисунке 2.1.
2.2.0.3 На лицевой части корпуса расположены разъёмы для подключения
датчиков («X1»..«Х4»), питания («X5») и интерфейсов («X6»).
2.2.0.4 На верхней части корпуса расположена информационая табличка,
содержащая данные (см. 2.3.2).
8
Рисунок 2.1 – Внешний вид устройства на примере MTU-12RI
2.2.1 Лицевая панель